
 
 

 
 
 

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea eliberării licenţelor de traseu şi a caietelor de sarcini  
aferente, pentru servicii de transport public judeţean de persoane prin curse 

regulate speciale pe trasee județene 
 
 
 Consiliul Județean Argeș;  
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 12112/17.08.2016  al Autorității Județene de Transport; 
 Având în vedere: 

� Legea nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local, modificată și 
completată de Legea nr. 163/2011; 

� Ordinul M.A.I. nr. 182/2011 privind modificarea și completarea Normelor de 
aplicare a Legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007, aprobate 
prin Ordinul ministrului internelor și reformei administrative nr. 353/2007; 

� Art.91 alin. 1 lit. f din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 
locală, republicată și actualizată; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
ART.1. Se aprobă eliberarea licenţelor de traseu şi a caietelor de sarcini aferente, 
pentru  servicii de transport public judeţean de persoane prin curse regulate speciale 
pe traseele județene cuprinse în  anexa, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2 Autoritatea Județeană de Transport și A.R.R. - Agenția Argeș vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 

 
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind validarea componenței nominale a Autorității Teritoriale de Ordine 

Publică Argeș 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 12173/18.08.2016 al Direcției Administrație Publică și 
Comunități Locale. 

 Având în vedere: 
� Art. 17 din Legea nr. 218/2002 privind organizarea și funcționarea Poliției 

Române; 
� Art.13 și 19 din H.G. nr. 787/2002 privind aprobarea Regulamentului de 

organizare si funcționare a autorității teritoriale de ordine publică; 
� Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Argeș nr. 363 din data de 

17.08.2016 privind desemnarea reprezentanților comunității în Autoritatea 
Teritorială de Ordine Publică; 

� Adresa Partidului Social Democrat înregistrată la Consiliul Județean Argeș 
cu nr. 1017/11.07.2016 ; 

� Adresa Partidului Național Liberal înregistrată la Consiliul Județean Argeș  
cu nr.12085/16.08.2016; 

� Adresa Partidului Mișcarea Populară înregistrată la Consiliul Județean Argeș 
cu nr.11718/09.08.2016; 

� Adresa Inspectoratului de Poliție Județean Argeș nr.201693/12.08.2016; 
� Adresa Poliției Locale a Municipiului Pitești nr. 5667/10.08.2016; 
� Adresa Inspectoratului de Jandarmi Județean Argeș nr.1288243/11.08.2016; 
� Adresa Inspectoratului pentru Situații de Urgență “Capitan Puica Nicolae” – 

al județului Argeș nr. 413615/12.08.2016; 
� Art.91 alin. 1 lit. f din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 

locală, republicată și actualizată;  
� Procesul vervbal din data de 22.08.2016 privind  alegerea presedintelui si 

stabilirea comisiilor A.T.O.P.  
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată și actualizată, 
      
     H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
ART.1.  Se validează componența  nominală a Autorității Teritoriale de Ordine 
Publică  Argeș, pe perioada mandatului actualului consiliu județean, după cum 
urmează: 

 
Presedinte : Velcea Nicolae  – consilier județean;  
Membri : 

o Pîrvu Marius – consilier județean;  
o Ștefan Adrian  – consilier județean;  
o Nicolaescu Marius – consilier județean;  
o Bica Dănuț – consilier județean;  
o Bulf Cornel Cătălin  – consilier județean; 
o Dragomir  Ilie – reprezentant al comunității; 
o Pavelescu Nicolae  – reprezentant al comunității; 
o Funie  Constantin Cristinel – reprezentant al comunității; 
o Subprefectul Județului Argeș; 
o Șeful Inspectoratului Județean de Poliție Argeș; 
o Directorul General al Poliției Locale a Municipiului Pitești; 
o Reprezentantul Corpului Național al Polițiștilor; 
o Inspectorul Șef al Inspectoratului Județean de Jandarmi Argeș; 
o Șeful Inspectoratului pentru Situații de Urgență “Capitan Puica 

Nicolae” – al județului Argeș. 
 
ART.2. (1) Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Argeș are în structura 
urmatoarele comisii de lucru, dupa cum urmeaza : 
 

1. Comisia de coordonare, situaţii de urgenţă şi pentru petiţii; 
 

       Preşedinte:  Nicolae VELCEA         – consilier județean  
                Membri:      Adrian STEFAN  -  consilier județean  
        Ionel ISPIR        -   sef IPJ 
                                 Ilie DRAGOMIR  -  reprezentant comunitate 
                                        Liviu POPESCU -   sef ISU    
 
     2. Comisia de planificare, stabilire şi evaluare a indicatorilor de performanţă 
minimali; 
 



            Preşedinte : Emilian DRAGNEA   - subprefect 
                  Membri:  Marius NICOLAESCU - consilier județean  
                                 Marin STOICA           - sef I.J.J.         
                                 Cătălin BULF              - consilier 
                                 Nicolae PAVELESCU - reprezentant comunitate                                   
 
     3. Comisia pentru probleme sociale, standarde profesionale, consultanţă şi 
drepturile omului; 
 
                 Preşedinte:     Marius PÎRVU         - consilier județean  
                   Membri:   Dănuţ BICA              - consilier județean  
                                   Valerică Nicolae       - sef Politia Locala                                  
                                   Traian NICA            - Reprezentant  Corpul   National al 
Politistilor 
                                 Cristinel  FUNIE    - reprezentant comunitate 
                                    
               (2) Comisiile prevăzute la alin. (1) se întrunesc lunar. 
 
ART.3. Se aprobă indemnizația de ședință a membrilor Autorității Teritoriale de 
Ordine Publică Argeș în procent de 10% din indemnizația lunară a președintelui 
Consiliului Județean Argeș. 
 
ART.4. Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Argeș își desfășoară activitatea 
conform dispozițiilor prevăzute de Legea nr. 218/2002, cu modificările și 
completările ulterioare. 
 
ART.5. Se constituie Secretariatul Executiv al Autorității Teritoriale de Ordine 
Publică Argeș, astfel: 
 

� Dna Pasăre Daniela    – consilier superior, Compartimentul  
                   Relații Publice și Comunicare; 

� Dl Trăistaru Constantin Ariel  – inspector superior, Compartimentul   
            Relații Publice și Comunicare. 

                   
 
 
 
 
 



 

 



 
 
 

 
 

 
 

 
H O T Ă R Â R E 

privind desemnarea a trei consilieri județeni ca membri în Colegiul Director al 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș 

 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintelui consiliului 

județean și Raportul nr.12172/18.08.2016 al Direcției Administrație Publică 
Comunități Locale; 

Având în vedere: 
� Art.6 și art.7 din Regulamentul Cadru de Organizare și Funcționare al 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului aprobat prin 
H.G. nr. 1434/2004, republicată și actualizată; 

� Art. 91, alin.5, lit.a), pct.2 coroborat cu art. 92  din Legea nr.215/2001 a 
administratiei publice locale, republicată și actualizată; 

� Avizul comisiilor de specialitate K3 și  K5; 
� Avizul secretarului județului; 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată și actualizată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
ART.1. Se aprobă desemnarea ca reprezentanți ai  consiliului județean în Colegiul 
Director al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, a 
următorilor consilieri județeni: 

 
� Dl. Georgescu Nicolae; 
� Dna.Radu Cristina Maria; 
� Dna.  Doru Olimpia; 

 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind acordarea de sprijin financiar prin Programul PRO Social 

 
 

Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 12131/17.08.2016  al Comisiei pentru Analiza Solicitărilor 
privind Acordarea de Sprijin Financiar;  
 Având în vedere:   
� Art.91 din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată 

și actualizată;  
� Hotararea consiliului judetean nr. 26/25.02.2016  privind aprobarea şi derularea 

Programului PRO Social; 
� Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Argeș nr. 339 din data de 

02.08.2016 pentru constituirea Comisiei de Analiză a Solicitărilor privind 
Acordarea de Sprijin Financiar din cadrul Consiliului Județean Argeș; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 
 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată și actualizată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 
ART.1. Se aprobă acordarea de sprijin financiar persoanelor cu probleme de 
sănătate, prin Programul PRO Social, conform anexei, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.2.  Direcția Economică, Direcția Administrație Publică - Comunități Locale și 
Comisia pentru Analiza Solicitărilor privind Acordarea de Sprijin Financiar vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 
 



 
                                                                                  

   ANEXĂ  

la HCJ nr. 41/25.08.2016 

  
Situația beneficiarilor din cadrul  

 
Programului PRO Social 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

 

Nr. 
crt. 

Număr 
document 

Solicitant Obiectiv Suma 
propusă 

(lei) 
1 Cerere nr. 

5552/06.04.2016 
Duca  

Gabriel 
Solicită sprijin financiar pentru  achiziționarea unor 
dispozitive medicale și susținerea tratatmentului 
fiicei sale Duca Maria 

2.000 

2 Cerere nr. 
10144/08.07.2016 

Neagoe  
Maria  

Solicită sprijin financiar pentru susținerea 
tratamentului 

1.000 

3 Cerere nr. 
10632/19.07.2016 

Petroiu 
Daniela  

Solicită sprijin financiar pentru efectuarea 
intervenției chirurgicale a fiului 

3.000 

4 Cerere nr. 
10731/21.07.2016 

Dospina 
Constantina 

Solicită sprijin financiar pentru susținerea 
tratamentului 

2.500 

5 Cerere nr. 
11380/03.08.2016 

Coculeanu  
Ion 

Solicită sprijin financiar pentru susținerea 
tratamentului 

1.500 

TOTAL  10.000 



 

 

 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Căminului 

pentru Persoane Vârstnice Mozăceni 
 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi  Raportul nr. 12171/18.08.2016 al Căminului pentru Persoane 
Vârstnice Mozăceni; 
        Având în vedere : 

� H.G. nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, 
precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor 
sociale; 

� Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, 
republicată, modificată și completată;  

� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 58/27.04.2011 privind înființarea 
Căminului pentru persoane vârstnice Mozăceni prin reorganizarea Spitalului 
de Boli Cronice Mozăceni modificată și completată prin Hotărârea 
Consiliului Județean Argeș nr. 93/28.06.2011; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și  K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 215/2001 a adminitrației publice locale, republicată și actualizată, 
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
ART.1. Se aprobă  Regulamentul de organizare și funcționare a Căminului pentru 
Persoane Vârstnice Mozăceni, conform anexei,  parte integrantă a prezentei 
hotărâri. 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



  



 
 
 

 
Punctul_8 

 
HOTĂRÂRE 

privind actualizarea statului de funcții al Spitalului de Psihiatrie “Sfânta 
Maria” Vedea 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul nr. 11666/09.08.2016  al Compartimentului 
Strategii Sinteze Socio - Economice Sănătate; 
        Având în vedere : 
� Art.180, alin (1) lit. a)  din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, actualizată; 
� Art.1  din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului director 

din cadrul spitalului public; 
� O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

� O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea și 
promovarea în funcție, grade și trepte profesionale a personalului contractual din 
unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

� O.M.S. nr. 975 din 01.10.2012 privind organizarea structurii de management al 
calității serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din rețeaua 
Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

� O.M.S. nr. 39 din 16 ianuarie 2008 privind reorganizarea ambulatoriului de 
specialitate al spitalului; 

� Legea nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri 
publice, actualizată; 

� Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, 
republicată și actualizată; 

� Art. 15 din H.G. 56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul ansamblului 
de atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății către autoritățile 
administrației publice locale, actualizată; 

� Dispoziția Președintelui nr.277/10.08.2015 privind aprobarea structurii 
organizatorice a Spitalului de Psihiatrie “Sfânta Maria” Vedea; 

� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr.183/30.09.2015 pentru aprobarea 
organigramei şi a statului de funcţii ale Spitalului de Psihiatrie "Sfânta Maria" 
Vedea;  

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 

 



 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind actualizarea statului de funcții al Spitalului de Pneumoftiziologie 

Leordeni 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul nr. 10745/01.08.2016 al Compartimentului Strategii 
Sinteze Socio - Economice Sănătate; 
        Având în vedere : 
� Art.180, alin 1, lit. a)  din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată și actualizată; 
� Art.1  din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului director 

din cadrul spitalului public; 
� O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

� O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea si 
promovarea în funcții , grade și trepte profesionale a personalului contractual 
din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

� O.M.S. nr. 975 din 01.10.2012 privind organizarea structurii de management al 
calității serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din rețeaua 
Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

� O.M.S. nr. 39 din 16 ianuarie 2008 privind reorganizarea ambulatoriului de 
specialitate al spitalului; 

� Legea nr. 284/2010 privind salarizarea unitara a personalului platit din fonduri 
publice, actualizată; 

� Art. 15 din H.G. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul 
ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății către 
autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

� Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, 
republicată și actualizată; 

� Dispoziția Președintelui nr.486/07.09.2011 privind aprobarea structurii 
organizatorice a Spitalului de Pneumoftiziologie Leordeni; 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.row

 



 

 



 
 

 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale Spitalului Județean 

de Urgență Pitești  
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul nr. 12132/17.08.2016  al Compartimentul Strategii Sinteze 
Socio - Economice Sănătate; 
        Având în vedere : 
� Art.182, lit. a)  din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, 

actualizată; 
� Art.1 , pct.4 din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului 

director din cadrul spitalului public; 
� O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

� O.M.S. nr. 1706/2007 privind conducerea și organizarea unităților și 
compartimentelor de primire a urgențelor, actualizat; 

� O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea și 
promovarea în functii , grade și trepte profesionale a personalului contractual 
din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

� O.M.S. nr. 975 din 01.10.2012 privind organizarea structurii de management al 
calității serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din rețeaua 
Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

� O.M.S. nr. 39 din 16 ianuarie 2008 privind reorganizarea ambulatoriului de 
specialitate al spitalului; 

� Legea nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului platit din fonduri 
publice, actualizată; 

� Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată și actualizată; 

� Art. 15 din H.G. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul 
ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății către 
autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 

 



 
 
 
 
 
 
                                                       HOTĂRÂRE 

privind aprobarea organigramei, statului de funcţii şi a Regulamentului de 
Organizare şi Funcţionare ale Muzeului Judeţean Argeş 

 
 Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului  

 Judeţean Argeş, însoţită de Raportul Serviciului Resurse Umane nr. 
12275/19.08.2016; 
  Având în vedere: 
� Art. 91, alin. (1), lit. a) si alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei 

publice locale, republicată şi actualizată;   
� Legea nr.53/2003 - Codul Muncii, cu modificările și completările ulterioare; 
� Legea nr.311/2003 a muzeelor și colecțiilor publice, republicată;  
�  Legea nr.488/2006 pentru modificarea și completarea Legii nr.182/2000 privind 

protejarea patrimoniului cultural național mobil;  
�  Legea nr. 269/2009 pentru aprobarea Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 

189/2008 privind managementul instituţiilor de spectacole sau concerte, 
muzeelor şi colecţiilor publice, bibliotecilor şi al aşezămintelor culturale de 
drept public;  

�  O.U.G. nr. 68/2013 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr.189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, 
actualizată; 

� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr.38/28.03.2012 privind aprobarea 
organigramei, statului de funcţii şi Regulamentului de Organizare şi Funcţionare 
ale Muzeului Judeţean Argeş, cu modificările şi completările ulterioare; 

� Adresa Muzeului Judeţean Argeş numărul 10249/12.07.2016; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 şi K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, modificată, completată şi  
republicată, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă organigrama şi statul de funcţii ale Muzeului Judeţean 
Argeș, conform anexelor 1 si 2, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 
 



 
 
 
 
 
 

 
                                                       HOTĂRÂRE 

privind aprobarea organigramei, statului de funcţii şi a Regulamentului de 
Organizare şi Funcţionare ale Bibliotecii Judeţene "Dinicu Golescu" Argeş 

 
 Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului  

 Judeţean Argeş, însoţită de Raportul Serviciului Resurse Umane nr. 
12274/19.08.2016; 
  Având în vedere: 
� Art. 91, alin. (1), lit. a) si alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei 

publice locale, republicată şi actualizată;   
� Legea nr.53/2003 - Codul Muncii, cu modificările și completările ulterioare; 
� Legea nr. 334/2002 – Legea bibliotecilor, republicată;  
� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr.50/31.03.2016 privind aprobarea 

organigramei, statului de funcţii şi a Regulamentului de Organizare şi 
Funcţionare ale Bibliotecii Judeţene "Dinicu Golescu" Argeş; 

� Adresa Bibliotecii Judeţene "Dinicu Golescu" Argeş nr.7837/20.05.2016; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 şi K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, modificată, completată şi  
republicată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă organigrama şi statul de funcţii ale Bibliotecii Judeţene 
"Dinicu Golescu" Argeş, conform anexelor 1 si 2, parte integrantă a prezentei 
hotărâri. 

 
Art.2. Se aprobă Regulamentul de Organizare și Funcționare al Bibliotecii 

Judeţene "Dinicu Golescu" Argeş, conform anexei 3, parte integrantă a prezentei 
hotărâri. 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 

 



 
 
 
 
 
                                                        

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Planului de școlarizare al Școlii Populare de Arte și Meserii 

Pitești pentru 2016 -2017 
 
 

 Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului  

 Judeţean Argeş, însoţită de Raportul nr.12148/17.08.2016 al Serviciului Relații 
Internaționale Tineret Cultură;   
 Având în vedere: 
� Legea nr.1/2011 a educaţiei naţionale, actualizată;  
� Legea nr. 269/2009 pentru aprobarea Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 

189/2008 privind managementul instituțiilor de spectacole sau concerte, 
muzeelor si colecțiilor publice, bibliotecilor și al așezămintelor culturale de 
drept public;  

�  Legea nr.375/2002 pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.129/2000 
privind formarea profesională a adulților;   

� Art. 91 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată și 
actualizată;   

� O.U.G nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, 
actualizată;   

� O.U.G. nr. 118/2006 privind înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea activităţii 
aşezămintelor culturale, actualizată;   

� Adresa nr.10379/13.07.2016 a Școlii Populare de Arte și Meserii Pitești; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 şi K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, modificată, completată şi  
republicată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă  Planul de școlarizare al Școlii Populare de Arte și Meserii 
Pitești, pentru  2016 - 2017, conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 
 



 
 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a 
concursului de proiecte de management la instituţiile de cultură din 

subordinea Consiliului Judeţean Argeş 
 

 Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului  

 Judeţean Argeş, însoţită de Raportul nr.12118/17.08.2016 al Serviciului Relații 
Internaționale Tineret Cultură;   
 Având în vedere: 
� O.U.G. nr.189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, 

modificată şi completată prin O.U.G. nr. 68/2013;  
� Legea nr.185/2014 privind aprobarea O.U.G. nr. 68/2013 pentru modificarea şi 

completarea O.U.G. nr.189/2008 privind managementul instituţiilor publice de 
cultură; 

� Art. 91 alin.1 lit.d și alin.5 lit.a pct.4 din Legea nr. 215/2001 a administrației 
publice locale, republicată și actualizată;   

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 şi K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, modificată, completată şi  
republicată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă  Regulamentul-cadru de organizare şi desfăşurare a 
concursului de proiecte de management pentru instituţiile publice de cultură din 
subordinea Consiliului Judeţean Argeş, conform anexei parte integrantă a prezentei 
hotărâri. 

 
Art.2. Serviciul Relații Internaționale Tineret Cultură, Serviciul Resurse 

Umane, Direcția Economică, Direcția Administrație Publică – Comunități Locale și 
instituțiile de cultură din subordinea consiliului județean vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri.  

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 



     



 
 
 
 
 
 

                                                       HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a 
evaluării managementului pentru instituţiile de cultură din subordinea 

Consiliului Judeţean Argeş 
 
 

 Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului  

 Judeţean Argeş, însoţită de Raportul nr.12119/17.08.2016 al Serviciului Relații 
Internaționale Tineret Cultură;   
 Având în vedere: 
� O.U.G. nr.189/25.11.2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, 

aprobată prin Legea nr. 269/07.07.2009, cu modificările şi completările aduse 
de OUG 68/2013, aprobată prin Legea nr.185/2014;  

� Ordinului Ministrului Culturii nr.2799 / 2015 pentru aprobarea Regulamentului-
cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de management, a 
Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, 
a modelului-cadru al caietului de obiective, a modelului-cadru al raportului de 
activitate, precum şi a modelului-cadru al contractului de management; 

� Art. 91 alin.1 lit.d și alin.5 lit.a pct.4 din Legea nr. 215/2001 a administrației 
publice locale, republicată și actualizată;   

� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.35/27.02.2015 privind aprobarea 
Regulamentului - cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului 
la instituţiile de cultură din subordinea Consiliului Judeţean Argeş; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K4 şi K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, modificată, completată şi  
republicată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
Art. 1. Se aprobă Regulamentul-cadru de organizare şi desfăşurare a 

evaluării managementului pentru  instituţiile de cultură din subordinea Consiliului 
Judeţean Argeş, conform anexei parte integrantă a prezentei hotărâri. 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 
 



 
 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea închirierii unui spaţiu cu destinaţie de activitate comercială 
situat în incinta Spitalului de Boli Cronice şi Geriatrie "Constantin Bălăceanu 

Stolnici" Ştefăneşti 
 

 Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului  

 Judeţean Argeş, însoţită de Raportul nr.11827/10.08.2016 al Direcţiei Tehnice;   
 Având în vedere: 
� Art.14 şi 16 din Legea nr.213/1998 privind bunurile proprietate publică, 

actualizată, modificată şi completată;  
� Art.123 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 

modificată şi completată;  
� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr.32/24.03.2010 pentru aprobarea 

procentului repartizat Consiliului Judeţean Argeş din sumele încasate cu titlu de 
chirii pentru spaţiile aflate în domeniul public al Judeţului Argeş; 

� Adresa nr.6704/13.07.2016 a Spitalului de Boli Cronice şi Geriatrie "Constantin 
Bălăceanu Stolnici " Ştefăneşti înregistrată la Consiliul Judeţean Argeş sub 
numărul 10344/13.07.2016; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 şi K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, modificată, completată şi  
republicată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă  închirierea unui spaţiu în suprafaţă totală de 1,5 mp, situat 
în incinta Spitalului de Boli Cronice şi Geriatrie "Constantin Bălăceanu Stolnici" 
Ştefăneşti, cu destinaţie de activităţi comerciale, respectiv amplasarea unui automat 
pentru bunuri alimentare, cu excepţia produselor din tutun şi alcool,  identificat 
conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



  



 
CONSILIUL JUDETEAN ARGES 

 
 
 

 
 

 
Anexă 

La H.C.J. nr. 51/25.08.2016 
 
 
 
 

Elemente de identificare a  spatiului  cu destinaţie  
 

de activitate comercială ce urmează a se închiria 
 

 
 
 
 
Nr. 
Crt. 

Imobilul (Spaţiul) 
Adresa 

Suprafaţa ce urmează a se închiria 
 (mp) 

1 Spitalul de Boli Cronice şi geriatrie 
« Constantin Bălăceanu Stolnici » 
oraşul Ştefăneşti, str. Câmpului nr. 
54 

1,50 – hol ambulatoriu, parter  

 
 
                   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind trecerea unui imobil din domeniul public în domeniul privat al 
judeţului Argeş pentru scoaterea din funcţiune şi casare, în vederea demolării 

 
 

 Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului  

 Judeţean Argeş, însoţită de Raportul nr.11897/11.08.2016 al Direcţiei Tehnice;   
 Având în vedere: 
� O.G. nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, 

casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc proprietatea statului şi 
al unităţilor administrativ-teritoriale;  

� Art. 10 alin.2 din Legea nr.213/1998 privind bunurile proprietate publică 
actualizată;  

� Art. 91 coroborat cu art. 121 din Legea 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată și actualizată;  

� Ordinul nr.3471 din 25 noiembrie 2008 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind  reevaluarea și amortizarea activelor fixe corporale aflate 
în patrimoniul instituțiilor publice; 

� Ordonanţa nr. 81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în 
patrimoniul instituţiilor publice, actualizată; 

� Adresa nr.4309/04.08.2016 a Spitalului de Recuperare Brădet înregistrată la 
Consiliul Judeţean Argeş sub numărul 11534/05.08.2016; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 şi K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, modificată, completată şi  
republicată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă  trecerea imobilului C2 - Clădire Anexă, în suprafaţă de 9 
mp, situat în incinta Spitalului de Recuperare Brădet, comuna Brăduleţ, din 
domeniul public în domeniul privat al județului Argeș, pentru scoaterea din  

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 

 



 
CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
 
 
 
 

Anexă 
La H.C.J. nr. 52/25.08.2016 

 
 
 
 

Elemente de identificare  a Cladirii  anexa  
 

ce urmeaza a fi demolata  
 

 
 
 
 
 
Nr.  
crt. 

 

Nr. 
Inventar 

Denumirea 
bunului 

Elemente de 
identificare 

Anul 
dobandirii 

Valoare 
inventar 

1. 02946 Clădire anexă Spitalul de Recuperare 
Brădet 

Brădet, com. Brăduleţ 

1981 69,00 lei 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
                                                       HOTĂRÂRE 
privind revocarea dreptului de administrare atribuit Regiei de Administrare a 
Domeniului Public şi Privat al Judeţului Argeş R.A. asupra unor mijloace fixe 
precum şi transmiterea fără plată a unor utilaje agricole Muzeului Viticulturii 

şi Pomiculturii Goleşti 
 
 
 

 Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului  

 Judeţean Argeş, însoţită de Raportul nr.11949/12.08.2016 al Direcţiei Tehnice;   
 Având în vedere: 
� art.123 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală – republicată, 

modificată şi completată ; 
� art. 867, 868 și 869 din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, republicată; 
� H.G. nr. 841/23.X.1995 completată şi modificată prin H.G. nr. 966/23.XII.1998 

privind procedurile de transmitere fără plată şi de valorificare a bunurilor 
aparţinând instituţiilor publice; 

� Adresa Regiei de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Argeş 
R.A. înregistrată la Consiliul Judeţean Argeş sub nr. 9777/04.07.2016; 

� Contractul de administrare nr. 13794/2010 şi Procesul verbal de predare-primire 
nr.15028/2010, încheiat între Consiliul Judeţean Argeş şi Regia de Administrare 
a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Argeş R.A. 

� Adresa Muzeului Viticulturii şi Pomiculturii Goleşti înregistrată la Consiliul 
Judeţean Argeş sub nr. 10223/11.07.2016;  

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1,K2 şi K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, modificată, completată şi  
republicată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 
 



 
 
 
 
 

 
 

                                                       HOTĂRÂRE 
privind aprobarea încheierii Actului adiţional nr. 3 la Contractul de 

Administrare nr. 13938/01.11.2010 2739/02.11.2010 
 
 

 Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului  

 Judeţean Argeş, însoţită de Raportul nr.10842/25.07.2016 al Direcţiei Investiţii;   
 Având în vedere: 
� Contractul de Administrare nr.13938/01.11.2010 / 2739/02.11.2010; 
� Art.868, 1169, 1788, 1243 din Codul Civil,coroborat cu art.8.2.din Conrtractul 

de Administrare nr.13938/01.11.2010 / 2739/02.11.2010; 
� Art. 91, alin. 5, pct. 12 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată și actualizată; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 şi K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, modificată, completată şi  
republicată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă încheierea Actului adiţional nr. 3 la Contractul de 
Administrare nr.13938/01.11.2010 2739/02.11.2010 dintre Consiliul Judeţean 
Argeş și Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș R.A., cuprins în anexa, 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2. Direcţia Investitii , Direcţia Economică şi  Regia Autonoma Judeteana 

de Drumuri Arges R.A. vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 
 



 
 
 
 
 
 
  

 
                                                       HOTĂRÂRE 

privind aprobarea unor tarife practicate de Regia Autonomă Judeţeană de 
Drumuri Argeş R.A. 

 
 Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului  

Judeţean Argeş, însoţită de Raportul nr.3355/17.08.2016 al Regiei Autonome 
Judeţene de Drumuri Argeş R.A.;   
 
 Având în vedere: 
� Legea nr.571/2003, privind Codul Fiscal, actualizată;   
� Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, actualizată;   
� Art. 91, alin. 5, pct. 12 din Legea nr.215/2001 a administrației publice locale, 

republicată și actualizată; 
� H. G. nr.363/14.04.2010 privind aprobarea standardelor de cost pentru obiective 

de investiţii finanţate din fonduri publice, actualizată;   
� Art.2 din O.G. nr.43/1997 republicată, cu modificarile si completările ulterioare, 

privind regimul juridic al drumurilor;  
� Contractul de administrare nr. 1475/24.06.2015 încheiat cu Consiliul Judeţean 

Argeş; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 şi K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

 
În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) din 

Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, modificată, completată şi  
republicată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.1. Se aprobă tarifele practicate de Regia Autonomă Județeană de Drumuri 
Argeș R.A., în relaţia cu Consiliul Judeţean Argeş,  pentru următoarele tipuri de 
mixturi asfaltice: 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 

 



 
 
                                                         
 
 
 
 
 

 
H O T Ă R Â R E 

privind actualizarea documentației tehnico-economice pentru proiectul 
,,Reabilitare, Conservare Cetatea Poienari-Argeșˮ 

 
 

Consiliul Județean Argeș 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 11087/29.07.2016  al Direcției Investiții; 
Având în vedere: 

� H.G.  nr. 28/2008 privind aprobarea conținutului-cadru al documentației 
tehnico-economice aferente investițiilor publice, precum și a structurii și 
metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiții și 
lucrări de intervenții; 

� Legea nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, republicată și 
actualizată; 

�  Axa prioritară 5 - "Dezvoltarea durabilă şi promovarea turismului" a 
� REGIO- Programul Operational Regional, domeniul major de intervenție 
� 5.1. - "Restaurarea şi valorificarea durabilă a patrimoniului cultural, precum 

şi crearea/ modernizarea infrastructurilor conexe"; 
� Hotărârea consiliului județean nr. 108/2007 privind completarea inventarului 

domeniului public al județului Argeș cu cetățile istorice Poienari și Oratea;  
� Art. 91din Legea nr.215/2001 a administrației publice locale, republicată și 

actualizată; 
� Rapoartele comisiilor K1, K2 și K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin (1) coroborat cu art. 115, alin (1), lit.c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 

ART.1. Se aprobă actualizarea documentației tehnico-economice pentru proiectul 
,,Reabilitare, Conservare Cetatea Poienari-Argeșˮ,  după cum urmează: 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 

 



 
 
 
 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE  

privind propunerea de modificare a cotei patrimoniului membrilor 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară  ”A.D.I Molivişu” 

 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 12170/18.08.2016 al Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Molivișu;  

Având în vedere: 
� Hotărârea nr. 71/25.04.2012 a Consiliului Judeţean Argeş  privind aderarea 

judeţului Argeş la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ”A.D.I Molivişu”; 
� Hotărârea nr.8/03.08.2016 a Adunarii Generale a Asociatilor; 
� Art. 91 din Legea nr.215/2001 a administrației publice locale, republicată și 

actualizată; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K5 și K6; 
�  Avizul secretarului judetului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
 
ART.1. Se aprobă majorarea cotei procentuale deţinută de Județul Argeș ca 
membru asociat al A.D.I. Molivișu,  de la 25% la 34,375%, ce implica un aport 
suplimentar in numerar al Judetului Arges la patrimoniul final al Asociatiei, de 
600.000 lei. 
 
ART.2. Se aprobă Actul Adițional la Statutul Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Molivișu și Actul Adițional la Actul Constitutiv al  Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară  Molivișu,  conform anexelor 1și 2, parte integrată din 
prezenta hotărâre.  
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



  



 
 
 
 

 
 

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Acordului de parteneriat între Județul Argeș prin Consiliul 
Județean Argeș și Ministerul Culturii în vederea realizării Proiectului  

„Restaurarea Galeriei de Artă „Rudolf Schweitzer - Cumpăna” consolidarea, 
protejarea și valorificarea patrimoniului cultural” 

 
Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr.12262/19.08.2016 al Direcției Investiții;  
Având în vedere:   
� Programul Operațional Regional 2014 – 2020, Prioritatea de Investiții 5.1 – 

Conservarea, protejarea, promovarea și dezvoltarea patrimoniului natural și 
cultural; 

� Scrisoarea de intenție a Consiliului Județean Argeș nr. 3184/29.02.2016 privind 
promovarea proiectului cu titlul „Restaurarea Galeriei de Artă „Rudolf 
Schweitzer - Cumpăna” - consolidarea, protejarea și valorificarea patrimoniului 
cultural”; 

� Art.91 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată și 
actualizată ; 

� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 188 din 30.09.2015 pentru aprobarea 
promovării proiectului “Conservarea, protejarea, promovarea și dezvoltarea 
patrimoniului Primăriei Vechi azi Muzeul de Artă”; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4, K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 
 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată și actualizată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. Se aprobă asocierea dintre Județul Argeș prin  Consiliul Județean Argeș și  
Ministerul Culturii în vederea realizării Proiectului „Restaurarea Galeriei de Artă 
„Rudolf Schweitzer - Cumpăna” consolidarea, protejarea și valorificarea 
patrimoniului cultural”. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
www.cjarges.ro 

 



  



 
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind  aprobarea Acordului de parteneriat între Județul Argeș prin 
Consiliul Județean Argeș și Ministerul Culturii în vederea realizării 

Proiectului „Restaurarea Muzeului Județean Argeș - consolidarea, protejarea 
și valorificarea patrimoniului cultural” 

 
Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr.12263/19.08.2016 al Direcției Investiții;  
Având în vedere:   
� Programul Operațional Regional 2014 – 2020, Prioritatea de Investiții 5.1 – 

Conservarea, protejarea, promovarea și dezvoltarea patrimoniului natural și 
cultural; 

� Scrisoarea de intenție a Consiliului Județean Argeș nr. 3183/29.02.2016 privind 
promovarea proiectului cu titlul „Restaurarea Muzeului Județean Argeș - 
consolidarea, protejarea și valorificarea patrimoniului cultural”; 

� Art.91 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată și 
actualizată ; 

� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 187 din 30.09.2015 pentru aprobarea 
promovarii proiectului “Conservarea, protejarea, promovarea și dezvoltarea 
patrimoniului Vechii Prefecturi azi Muzeul Județean Argeș”; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4, K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 
 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată și actualizată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. Se aprobă asocierea dintre Județul Argeș prin  Consiliul Județean Argeș și  
Ministerul Culturii în vederea realizării Proiectului „Restaurarea Muzeului 
Județean Argeș - consolidarea, protejarea și valorificarea patrimoniului cultural”. 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
www.cjarges.ro 

 



 

 



 
 
 
 

 
 

 
H O T Ă R Â R E 

privind  aprobarea Acordului de parteneriat între Județul Argeș prin 
Consiliul Județean Argeș și Ministerul Culturii în vederea implementării 

Proiectul “Reabilitare, Conservare Cetatea Poienari-Argeș” 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr.12264/19.08.2016 al Direcției Investiții;  
Având în vedere:   
� Programul Operațional Regional 2014 – 2020, Prioritatea de Investiții 5.1 – 

Conservarea, protejarea, promovarea și dezvoltarea patrimoniului natural și 
cultural; 

� Scrisoarea de intenție a Consiliului Județean Argeș nr. 3182/29.02.2016 privind 
promovarea proiectului cu titlul “Reabilitare, Conservare Cetatea Poienari-
Argeș”; 

� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 190 din 30.09.2015 pentru aprobarea 
promovarii proiectului “Conservarea, protejarea, promovarea si dezvoltarea 
patrimoniului Cetatii Poenari ”; 

� Art.91 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată și 
actualizată ; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4, K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 
 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată și actualizată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. Se aprobă asocierea dintre Județul Argeș prin  Consiliul Județean Argeș și  
Ministerul Culturii în vederea realizării Proiectului  “Reabilitare, Conservare 
Cetatea Poienari-Argeș”. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
www.cjarges.ro 

 



 
 



 
 
 

 
 

 
Punctul_26 

 
HOTĂRÂRE 

privind actualizarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Judeţului Argeş, pe 
anul 2016 

Consiliul Judeţean Argeş; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 12225/18.08.2016 al Direcţiei Economice; 

Având în vedere: 
� Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, actualizată; 
� Legea  nr. 339/2015 a bugetului de stat pe anul 2016;  
� Adresa nr. 2005/15.07.2016 a Centrului de Integrare prin Terapie Ocupațională 

Tigveni; 
� Adresa nr. 737/15.07.2016 a Centrului de Îngrijire și Asistență Bascovele; 
� Adresa nr. 1500/02.08.2016 a Centrului de  Cultură “I.C. Brătianu” ; 
� Adresa nr. 25943/05.08.2016 a Spitalului Județean de Urgență Pitești; 
� Adresa nr. 2192/14.07.2016 a  Spitalului de Pneumoftiziologie Leordeni; 
� Adresa nr. 301/19.07.2016 a Unității de Asistență Medico-Socială Dedulești; 
� Adresa nr. 11544/05.08.2016 a Direcției Tehnice; 
� Adresa nr. 10850/25.07.2016  a Direcției  Investiții; 
� Adresa nr. 461/12.08.2016 a Unității de Asistență Medico-Socială Călinești; 
� Adresa nr. 6931/16.08.2016 a Spitalului de Pediatrie Pitești; 
� Adresa nr. 8449/12.08.2016 a Spitalului  “Sf. Andrei “ Valea Iașului; 
� Rapoartele  comisiilor de specialitate K1 şi  K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată şi actualizată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. Se aprobă actualizarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Județului 
Argeş, pe anul 2016, conform anexelor  nr. 1  şi nr. 2, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
www.cjarges.ro 

 



 

 



 
 

 
 
 

 
 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea acordării titlurilor  „Tineri de succes”  în cadrul 
manifestărilor cultural – artistice  „Sărbatorile Argeșului și Muscelului „ – 

ediția a X – a, 2016 
 

Analizand Expunerea de motive prezentata de presedintele consiliului 
judetean si Raportul nr. 12252/19.08.2016 al Serviciului Relatii Internationale 
Tineret Cultura; 

Avand in vedere: 
� Art. 91, alin. 1 lit. d  din Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale, 

republicata, actualizata; 
� Hotărârea consiliului județean nr.17/28.07.2016 privind organizarea ciclului 

de manifestări cultural – artistice „Sărbătorile Argeșului și Muscelului”, 
ediția a X – a , 2016, modificata si completata de  Hotărârea consiliului 
județean nr.37/11.08.2016; 

� Rapoartele  comisiilor de specialitate  K4 si K5,  
� Avizul secretarului  judetului Arges; 
 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale, republicata, actualizata, 
 

HOTĂRĂȘTE : 
 

ART.1. Se nominalizeaza persoanele carora li se acorda titlul „Tineri de 
succes” in cadrul ciclului de manifestari cultural - artistice  "Sarbatorile 
Argesului si Muscelului" , ediția a X – a, 2016, conform anexei , parte integranta 
din prezenta hotarare. 
   

ART.2. Persoanele nominalizate la articolul 1 au fost selectate de către 
Comisia de validare constituita in baza Dispoziției Președintelui Consiliului 
Județean Argeș. 
 

ART.3. Comisia constituită pentru organizarea manifestarilor cultural - 
artistice  "Sarbatorile Argesului si Muscelului",  Directia Economica si  Serviciul   

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
www.cjarges.ro 

 



 
 



 
        
 
 
 
 
  

HOTĂRÂRE 
privind inchirierea unei suprafete de 4 mp. situata în incinta imobilului „Cota 

2000” Salvamont Argeş 
 

 Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului  

 Judeţean Argeş, însoţită de Raportul nr.11897/11.08.2016 al Direcţiei Tehnice;   
 Având în vedere: 
� Art. 123 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală – republicată, 

modificată şi completată, 
� Art. 14 din Legea 213/1998 privind bunurile proprietate publică actualizată, 

modificată şi completată 
� Adresa Serviciului Public Salvamont Argeş inregistrata la Consiliul Judetean 

Arges cu  nr. 11729/09.08.2016 ; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 şi K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, modificată, completată şi  
republicată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă  închirierea, pentru o perioadă de 15 ani, a suprafeţei de 4 
mp, ce aparţine domeniului public al Judeţului Argeş,  situata în incinta imobilului 
„Cota 2000” Salvamont Argeş, situat pe DN 7C Transfăgărăşan,  pentru amplasarea 
unor echipamente de telecomunicaţii (suporturi Rack pentru baterii şi echipamente, 
la etajul III al clădirii), sub  condiţia ca alimentarea sitului cu energie electrică să 
fie independentă . 
 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
www.cjarges.ro 

 



 
 


